

Заключение

счетной палаты на проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 24.12.2014 года № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» с учетом внесенных изменений от 25.03.2015 года № 316.

Заключение Счетной палаты муниципального образования Александровский район на проект решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в Решение от 24.12.2014 года № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» с учетом внесенных изменений от 25.03.2015 года № 316 подготовлено на основании «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Александровский район», утвержденного решением Совета депутатов от 25.12.2014 года № 306.

Согласно представленной к проекту решения пояснительной записки, изменения, вносимые в решение от 23.12.2013 года № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» обусловлены необходимостью уточнения объемов доходов и расходов бюджета района по состоянию на 25.05.2015 года.

1. Рассмотрев представленный администрацией района проект решения Совета депутатов (далее – проект решения), Счетная палата отмечает следующее:

Согласно проекту решения изменяются **основные параметры бюджета на 2015 год: доходы бюджета увеличиваются на 28844,0 тыс. руб. и составят 386782,6 тыс. рублей. расходы бюджета увеличиваются на 28847,3 тыс. руб. и составят 387079,7 тыс. рублей.**

дефицит бюджета составит 297,1 тыс. рублей.

Показатели бюджета на 2015 год приведены в таблице №1.

Таблица № 1 тыс. рублей

Наименование	Утвержденный бюджет	Проект решения		
		всего	В том числе	
			Налоговые, Неналоговые доходы	Безвозмездные поступления (от других бюджетов)
1	2	3	4	5
Доходы	357938,6	386782,6	41469,5	345313,1
Расходы	358232,4	387079,7		
Дефицит (-)	- 293,8	-297,1		

Размер дефицита районного бюджета без изменений в сумме 297,1 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Следует отметить, что в текстовой части решения Совета депутатов о внесении изменений в бюджет от 25.03.2015г. № 316 допущена техническая ошибка, а именно пунктом 1 предлагается утвердить общий объем расходов районного бюджета в сумме 3583322,3 тыс. рублей, а следовало указать 358232,3 тыс. рублей.

2. Изменения структуры доходов бюджета на 2015 год приведено ниже в таблице № 2

Таблица № 2 тыс. рублей

Наименование статей доходов	Утверждено на 2015 год	Проект решения	Результат (+;-)
1	2	3	4
1. Налоговые и неналоговые доходы в т. ч.:	39369,5	41469,5	+2100,0
Единый сельскохозяйственный налог	181,3	881,3	+700,0
Налог, взимаемый в связи с	1872,8	2672,8	+800,0

применением упрощенной системы налогообложения			
Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного газа	1000,0	1600,0	+600,0
2.Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы и прочие безвозмездные поступления, в т.ч.:	318569,1	345313,1	+26744,0
Дотации	106780,0	106780,0	0
Субсидии	7586,1	29859,8	+22273,7
Субвенции	173498,8	173841,9	+343,1
Иные межбюджетные трансферты	30704,2	31831,4	+1127,2
Прочие безвозмездные поступления	0	3000,0	+3000,0
ИТОГО	357938,6	388391,8	28844,0

2.1. Доходная часть районного бюджета в 2015 году увеличивается на 28844,0 тыс. рублей, в том числе за счет налоговых и неналоговых доходов (собственных доходов) в сумме 2100,0 тыс. рублей, безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы в сумме 26744,0 тыс. рублей.

1) В налоговых и неналоговых доходах произведено уточнение доходных источников:

- увеличивается *единый сельскохозяйственный налог* в сумме – 700,0 тыс. рублей;
- увеличивается *налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения* в сумме 800,0 тыс. рублей;
- увеличиваются доходы, *плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного газа* в сумме 600,0 тыс. рублей.

По пояснениям финансового отдела, причина изменений, в связи с выполнением первоначального плана.

2) Увеличиваются безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе: - *субсидии* +22273,7 тыс. рублей; *субвенции* +343,1 тыс. рублей; *иные межбюджетные трансферты* +1127,2 тыс. рублей.

На основании областных уведомлений безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы из областного и федерального бюджета увеличиваются в сумме 23624,4 тыс. рублей.

На выполнение полномочий сельских поселений планируется поступления в сумме 119,6 тыс. рублей, в связи с изменениями сумм по заключенным соглашениям.

По прочим безвозмездным поступлениям (благотворительная помощь) в сумме 3000,0 тыс. рублей, от ОАО нефтяной компании «Башнефть».

Изменения направления расходов в разрезе функциональной классификации представлены в таблице №3.

Таблица № 3 тыс.руб.

Код	Показатели	Утверждено на 2015 год	Проект решения	Результат (+;-)
0100	Общегосударственные вопросы	34534,3	35305,5	+771,2
0200	Национальная оборона	1386,8	1248,2	- 138,6
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1470,9	1410,4	- 60,5
0400	Национальная экономика	14565,3	14944,4	+379,1
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	7043,1	10630,5	+3587,4
0600	Охрана окружающей среды	60,0	60,0	0

0700	Образование	189876,4	213122,2	+23245,8
0800	Культура и кинематография	39462,5	40022,5	+560,0
0900	Здравоохранение	80,0	161,9	+81,9
1000	Социальная политика	28885,4	28751,5	- 133,9
1100	Физическая культура и спорт	6724,5	6749,5	+25,0
1200	Средства массовой информации	200,0	200,0	0
1400	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	33943,0	34473,0	+530,0
	ИТОГО	358232,3	387079,6	+28847,3

3. Изменения структуры расходов бюджета в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета с расшифровкой направлений расходов представлены в таблице № 4.

Таблица № 4

код	Наименование главного распорядителя, вида расходов бюджета	Утверждено на 2015 год	Проект решения	Результат (+,-)
2	Финансовый отдел	41380,7	41866,3	+485,6
71	Отдел образования	199362,5	201749,4	+2386,9
81	Отдел культуры	41636,3	42196,3	+560,0
1	Администрация района	58434,8	83728,6	+25293,8
2	Совет депутатов муниципального образования Александровский район	1242,6	1242,6	0
3	Отдел по молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму	16175,4	16296,4	+121,0
	ВСЕГО:	358232,3	307079,7	28847,3

4. Изменения вносятся в расходную часть бюджета, а именно:

4.1 Ассигнования по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» увеличиваются по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на оплату услуг в связи с переходом на новый тарифный план в сумме 197,1 тыс. рублей.

По данному подразделу уменьшены расходы:

- на выполнение полномочий сельских поселений по вопросу оформления невостробованных земельных долей в муниципальную собственность в сумме 28,1 тыс. рублей;

- на выполнение полномочий сельских поселений по обеспечению подготовки документов территориального планирования поселения, по правилам землепользования и застройки, выдачи разрешений на строительство, на ввод объекта в эксплуатацию в сумме 5,7 тыс. рублей.

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)» увеличены расходы на выполнение полномочий по составлению проекта бюджета сельского поселения, ведение учета по исполнению бюджета и составление отчета об исполнении бюджета в сумме 103,4 тыс. рублей;

По подразделу 0111 «Резервные фонды» увеличен резервный фонд на 440,5 тыс. рублей, за счет увеличения поступления доходов в районный бюджет.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» увеличены расходы на финансовое обеспечение предоставления муниципальных услуг и работ в сфере хозяйственного обслуживания органов местного самоуправления в сумме 64,0 тыс. рублей.

По разделу 0200 «Национальная оборона» по подразделу «Мобилизационная и вневоинсковая подготовка» на основании областного уведомления из федерального бюджета уменьшены ассигнования в сумме 138,6 тыс. рублей.

По разделу 0400 «Национальная экономика» ассигнования увеличиваются:

- по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» в сумме 196,7 тыс. рублей за счет федеральных средств на возмещение части затрат по выращиванию маточного поголовья и коз;

- по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» в сумме 12,0 тыс. рублей на погашение кредиторской задолженности МАУ «МФЦ», в сумме 268,0 тыс. рублей за счет областных средств в рамках подпрограммы «Развитие системы градорегулирования в Александровском районе на 2014-2020 годы».

По подразделу 0408 «Автомобильный транспорт» на основании уведомления уменьшены ассигнования областных средств по подпрограмме «Развитие транспортной системы Александровского района в сумме 97,6 тыс. рублей.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» по подразделу 0304 «Органы юстиции» ассигнования уменьшены из федерального бюджета в суммах 51,3 тыс. рублей и 9,2 тыс. рублей.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» уменьшены средства областного бюджета на 13,6 тыс. рублей.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» увеличены межбюджетные трансферты областного бюджета на 2097,0 тыс. рублей на проведение капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры в рамках муниципальной программы «Создание условий для развития ЖКХ Александровского района на 2015-2020 годы».

По подразделу 0503 «Благоустройство» выделены средства в сумме 1504,0 тыс. рублей из областного бюджета на компенсацию дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня (реализация социально - значимых мероприятий) на обустройство парка отдыха в с. Александровка.

По разделу 0700 «Образование» ассигнования увеличиваются:

- по подразделу 0701 «Дошкольное образование» в сумме 20629,0 тыс. рублей за счет областного бюджета на софинансирование строительства объекта - «Детский сад-ясли на 140 мест в с. Александровка»;

- по подразделу 0701 «Дошкольное образование» в сумме 280,0 тыс. рублей за счет местного бюджета увеличивается финансирование на выполнение муниципального задания учреждений дошкольного образования (детские сады);

- по подразделу 0702 «Общее образование» в сумме 75,0 тыс. рублей за счет местного бюджета по подпрограмме «Комплексные меры по совершенствованию системы физической культуры, спорта и туризма в Александровском районе на 2014-2020 годы» по погашению кредиторской задолженности за 2014 год;

- по подразделу 0702 «Общее образование» в сумме 5,0 тыс. рублей за счет местного бюджета на погашение кредиторской задолженности по подпрограмме «совершенствование организации питания обучающихся в образовательных организациях Александровского района на 2014-2020 годы»;

- по подразделу 0702 «Общее образование» в сумме 100,0 тыс. рублей за счет местного бюджета на реализацию мероприятий, включенных в Единый календарный план официальных областных, районных и межмуниципальных физкультурных и спортивных мероприятий по подпрограмме «Комплексные меры по совершенствованию системы физической культуры, спорта и туризма в Александровском районе на 2014-2020 годы»;

- по подразделу 0702 «Общее образование» в сумме 2502,0 тыс. рублей за счет благотворительных средств на погашение кредиторской задолженности 2014 года перед ООО «Строитель» за капитальный ремонт МБОУ «Марковская СОШ»;

- по подразделу 0702 «Общее образование» в сумме 1438,9 тыс. рублей за счет областного бюджета на проведение противоаварийных мероприятий в зданиях муниципальных образовательных организаций;

По подразделу 0702 «Общее образование» в сумме 2061,6 тыс. рублей уменьшены ассигнования из областного бюджета на проведение противопожарных мероприятий в зданиях муниципальных образовательных организаций;

По подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» увеличены ассигнования в сумме 52,5 тыс. рублей на организацию отдыха детей в каникулярное время по подпрограмме «Дети Оренбуржья в Александровском районе на 2014-2020 годы»;

По подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» в сумме 225,0 тыс. рублей на погашение кредиторской задолженности.

По разделу 0800 «Культура и кинематография» ассигнования увеличиваются:

- по подразделу 0801 «Культура» в сумме 498,0 тыс. рублей за счет благотворительных средств на обеспечение деятельности учреждений культуры;

- по подразделу 0801 «Культура» сумме 50,0 тыс. рублей за счет местного бюджета увеличивается финансирование на выполнение муниципального задания учреждений культуры;

- по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» за счет местного бюджета в сумме 12,0 тыс. рублей на погашения кредиторской задолженности;

По разделу 0900 «Здравоохранение» ассигнования увеличиваются по подразделу 0909 «Другие вопросы в области здравоохранения» за счет резервного фонда администрации района на оплату услуг по сплошной обработке от грызунов, барьерной обработке от комаров, аккарицидной обработке в сумме 81,9 тыс. рублей.

По разделу 1000 «Социальная политика» ассигнования увеличиваются по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» за счет областного бюджета:

- на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования в сумме 279,7 тыс. рублей;

- на выплаты единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью в сумме 79,4 тыс. рублей.

Подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» уменьшены ассигнования из областного бюджета в сумме 493,0 тыс. рублей на возмещение расходов, связанных с предоставлением бесплатного жилья с отоплением и освещением педагогическим работникам, работающим и проживающим в сельской местности.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» увеличены ассигнования по подразделу 1101 «Физическая культура» в сумме 25,0 тыс. рублей на выполнение муниципального задания.

По разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований» увеличены ассигнования по подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты» в сумме 530,0 тыс. рублей бюджетом сельских поселений на осуществление органами местного самоуправления поселений полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Выводы:

В результате проведенной экспертизы проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений в Решение от 24.12.2014 года № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» с учетом внесенных изменений от 25.03.2015 года № 316 установлено, что увеличиваются основные характеристики бюджета на 2015 год. Предлагаемые изменения не противоречат бюджетному законодательству, что дает основание для принятия решений по внесению изменений в районный бюджет на 2015 год.

Председатель Счетной палаты:

В.Т. Гуреев